C. Oppositum tenet Capr. in 2. d. 28. q. 1. a. 3. ad 2. ubi docet deum
proueniri uoluntatem, et determinari eam ad bonum, et in p. d.
45. q. 1. in solut. ad arg. con. 6. am. Conclusionem, docet q. 1. a. 2. siue
naturalis sit, siue libera non pot. ageri, nisi deus coefficet, et praeficiat.
D. etiam Bonau. nobiscum tenet in p. d. 40. a. p. 2. parti. articuli,
in alijs aut locis nihil dicit in fauorem Molinij.

Ad Sac Responsio.

D. Tenet Alex. Alenti p. p.
q. 23. membro 3. a. 4. in
ultimis uerbis quatuor ab.
a. 4. memb. 6. et 7. a. 2.
et q. 28. memb. 2. a. 2.

D. Absq. ullo fund. allegat Alenti pro Molina, quia solum dicit proueniam
Dei, et prouid. non imponeri necessitatem uobis, nec tollen. libertate
arbitrij.

Molina

Ad Driedonem Resp.

E. Tenet Driedo. p. di. cap.
tuitati circa fin. et tract.
di. operationibus ad gram,
et lib. di. concord. p. d. di.
nationis, et liberi arbit.
rij fol. 29. pag. 2.

E. Solum allegatur Driedo. fol. 29. Nam ab illo folio, usq. ad folium 34.
procedit argumentando con. ueram concordiam prouid. determinationis,
et liberi arbitrij, sed Molina uobitur argum. auct. loq. pro di. finit. e.
etenim in locis, ubi resolutorie suam tenet sent. a. docet expressi,
quod deus mouet, et determinat liberum arb. ad actiones liberas, docet
id tract. 6. di. captiuitati, et adempt. generis humani cap. 2. fol. 151.
et fol. 152. et fol. 153. pag. 2. item et lib. di. concordia liberi arbitrij c. 4.
fol. 14. pag. 2. et lib. de concord. liberi arbitrij, et p. d. determinationis fol. 56. pag. 2. inquit, quod efficac. motio
dei non tollit, sed confirmat hominis uoluntatem, in alijs aut locis a Molina inductis solum inquit,
quod uoluntas est libera, et quod libere se determinat ad bonum, et ad malum, cum quotamen iam
dixerat ipse Driedo stare q. d. debemur a motione dei effici. seruata eiusd. uoluntatis libertate.

Molina

G. Tenet Corduba lib. 1. q. 1.
q. 55. dub. 8. et 9. solut.
6^a

Ad hoc responsio.

I. Falso allegatur Corduba pro Molina, nam in eisdem locis ab illo in-
dubitanter tenet expresse dari auxilium efficax, quo deus moueat uoluntatem
hominis ad actus liberos, et cum tali efficacia saluari libertatem mi-
arbitrii, et soluit in terminis arguti, quo Molina conuincitur, ut
patet dub. 9. cit.

Molina.

G. Tenet Gab. in 1. d. 38.
q. unica ar. 2. concl. 2.
dist. 41. q. unica concl.
2. et 3. et in 2. dist. 37.
q. unica a. 1. licet q.

Ad hoc resp.

G. In omnibus his locis nihil fauet Gab. Molina, quia tantum
docet quod uoluntas eum liberè se determinat ad bonum, uel
ad malum dist. autem 41. nihil dicit ad propositum molinae,
unde absq. fundam. pro illo allegatur.

Molina

H. Tenet Neg. Aviminentis
in 2. d. 34. a. 3. ad 8.
et in 1. d. 38. q. 2. a. 2.
arg. 8. contra Scotum,
et q. 1. a. 3.

Ad hoc resp.

H. Expresse nobis fauet Neg. Aviminentis in 2. d. 26. 27. et 28.
q. 1. a. 3. maxime in responsione ad 2. ubi docet, quod deus non
solum iuuat liberum hominis arb. causando immediate ipsum actum,
sed etiam mouendo potentiam ad illum, et infra dicit, quod uoluntas
operatur applicata, et mota a deo, in qua motione inquit Neg.,
uoluntas non necessitat. et adducit in eius confirmationem

D. Augustinus lib. de gra. et lib. arb. dicentem; certum est nos
uelle cum uolumus, sed ille facit, ut uelimus bonum, certum est nos
facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus. Quid uires effi-
causum, uoluntati. Nec in locis inuictis fauet molinae, nam in 1. sententiam citato tantum
docet, quod uoluntas diuina nullam in re contingenti, uel act. uoluntaria necessitatem
causat. In 2. dist. 37. nihil dicit de determinat. physica in fauorem molinae.

Molina.

Ad hoc responsio.

I. Tenet Thomas Staplet.
in 4. de Justificatione
cap. 8.

I. Falso allegat. Staplet. nam in tom. di. iustificat. lib. 4. di. gratia, et
lib. arb. cap. 8. et tribus sequentibus docet esse constituendum aux.
dei efficax secundum se, et ut est a deo, quod probat multis testimonijs
sacris scripturis, et d. Aug., et d. Thom., cuius efficaciam, inquit, pendere
de deo et principate ab ipso deo, quam recipiatur in lib. arb., quod tamen
negat Molina, ut constat ex 3. Prop. illius sup. a nobis damnata,
et cap. ii. citato diuoluit arguti quibus Molina conuincitur, immo in cap. 8. a Molina cit. nobiscum
tenet, ait enim efficacis gratie oporem exent. Aug. stare cum libertate arbitrii.

Molina

Ad hoc resp.

K. Tenet Dionysius Cytheriens
2. d. 25. a. 2. 3. Aluar.
Pelag. l. 2. de planctu led.
c. 8. et nullum de Amb.
Bione i. d. 47. q. i.

K. Dionysius absq. fundam. allegatur pro Molina: quia tantum docet actu
meritorios, et demeritorios liberos, ad, et quod uoluntas in suis actibus
non cogitur. Aluanus Dolagius c. 8. citatur. S. unde notandum
licet q. loqr iux sent. nam di. gra. remouent, ostendit nullam
repugnantiam habere cum libertati arbitrii. Guibermus aut de

di' Subbione esse et pro nobis non solum in i. d. 38. q. i. ubi docet, ab eterno deum omnia predeterminare, et diffinire, et quod tunc prima causa determinat causa etiam liberam ad producendum actum proprium, sed et in l. c. pro Molina. fateatur. n. auxilium dei efficac. dum ait, quod Deus aliqua vult efficaciter, et aliqua remitti, et videt ibi aliud dicit, quod Molin. faueat, solum. n. inquit, quod homo libere peccat, et libere producit actum meritorium.

Molina

Ad Ecce Resp.

L. Tenet Albertus Magnus in i. d. 46. a. i. et d. 39. ar. 4. et d. 40. a. 17. et d. 41. a. 3. Jauellus opus di' predicti.

L. Absq. fundam. allegatur Albertus Magnus. Nam in d. 46. a. i. solum inquit, quod voluntas dei non habet necessitatem coercionis, sed immobilitatis ex ordine causa ad causatum, et hoc inquit, non tollit libertatem, sed magis eam confirmat. Ita dicit Albertus in solut. conis in contrarium, in quo nobis potius fauet, quam molin.

In d. aut. 39. a. 4. nec verbum reperitur ad propositum Molina, nec similiter in d. 40. a. 17. et d. 41. a. 3.

Nec debuit Molina opusculum illud Jaueilli pro si adduceri, cum constet illud opusculum ab Inquisitoribus esse prohibitum. Non. n. deceat viros Theologos, et veritatis Magistros patrocinium a libris per rectissimum Inquisitoris Tribunal damnatis implorari, ne contrarium damnationis censuram incurrant.

Molina

Ad Ecce resp.

M. Tenet Franciscus Cartagena l. di' predicti. d. 4. p. 67. prop. ne. i. et 2. et discursu io. d. 2. pag. 337.

M. Absq. ullo fundam. allegatur Cartagena pro Molina, etenim in l. de predictis, et reprobat. Sominum, et Angeloni aperti docet omne auxilium diuinae gr. esse preuium, et influens non solum in effectum, sed et in liberum arbitrium, et idem repetit discursu 8. pag. 207. Et discursu 4. fol. 59. docet, quod gradationis infallibiliter sortitur suum effectum, et assignat rationem, quia scilicet gradationis dependet a voluntate dei absoluta, que semper impletur, iuxta illud, omnia quecumq. uoluit et respondet ibi

pat. a Molina use. Jam illi prohibitum.

in terminis argumento, quo Molina conuincitur ad negandam efficaciam
 auxilij. diuini, prout est a Deo, prae-determinantes nostram uoluntatem ad
 suos actus, et inquit, quod sicuti uoluntas se libere determinat efficienter,
 ita Deus eam determinat efficienter. Unde subdit, uoluntatem moueri
 a se, non excludit. Eo, quod est moueri a Deo, tanquam a p^a causa efficien^t,
 et assignat rationem eius. cum d. Roma, et Sicutano, quia Deus attemperat suum
 concursum cum causis secundis, et cum sit agens perfectissimum, attingit
 efficaciter omnem effectum uoluntatis, non tantum, quantum ad substantiam
 actus, sed etiam quantum ad omnem modum libertatis, et contingenciae,
 quam habet. In alijs autem locis inuentis nihil dicit assertiue, et conclusi-
 uie in fauorem Molinae de praedeterminatione physica in actibus supra-
 naturalibus, de quibus est nra potissima controuersia.

Molina Ad Eae Resp.

N. Denet ^{Decanus} ~~Decanus~~ Louan^{ensis}. N. Falso allegatur Decanus pro Molina, nam a. 7. d. lib. arb.
 a. 7. con. Caluim pag. 281. pag. 305. linea 24. docet, uoluntatem nram a ipsam determi-
 302. concl. 7. pag. 304. idel. nare, sed tamen sub determinat e. Dei, cum qua, inquit, saluat^r.
 id. et Martini, in i. q. 45. a. 2. nostrae uoluntatis libertas. In cuius confirmationem adducit aliud
 et Rosensis a. 36. con. Tullem, Sapientis 8. attingit a fine usq. ad finem et pag. 308. circa
 et Ludouici, viuis s. de cui. finem, dicit, quod in ijs, quae pertinent ad pietatem,
 Dei c. 9. neq. uoluntatis ad eae opera determinatio fit sine
 peculiaris ex Dei proposito dispositione. Et pag. 281.
 inquit, quod ad Dei prouidentiam pertinet mouere omnia secundum conditione
 eorum, et subdit, quod si Deus uoluntatem ad aliquid moueat, impossibile est
 eae potitioni, quod uoluntas non moueatur, quamuis absolute possibile
 sit non moueri. Martini, nihil dicit ad propositum Molinae. Rosensis aut
 contra Molinae est expresse, nam in eodem a. 26. fatetur cum d. Aug^o. Deum mo-
 uere uoluntatem, et eam inclinare, et uertit, qui uoluerit absq. preiud. proprijs
 libertatis. Ludouici, viuis tantum docet hominem esse liberi arbitrij, unde

F

absq[ue] fundamento pro Molina allegatur.

Molina

Ad Eae responsio.

Q. Tenet Bellarminus tom. 3. controuersia 3. l. 4. di' gra, et lib^o arb^o c. 14. et l. i. c. ii. 12. et 13. et l. 6. c. 15. et Hier^o Perez i. p. q. 27. a. 7.

Q. Falso allegat pro se Molina Bellarm. in l. de gra, et lib^o arb^o c. 12. Ibi. n. inquit express^o, quod sent^a illorum, qui asserunt, quod uocatio, et collatio auxiliorum Dei pendet a libera hominis uoluntate, itaut di'se non sit efficax ad mouendum infallibiliter liberu' arbitriu', euerit fundamentu' predestinationis, cuius infallibilitas ex eo pendet, quod electis Deus efficacem gram tribuit, et in eodem cap. 10. refert circa efficaciam gratis sententiam, quam tenet Molina in 4. prop^{ne} supra damnata, et dicit, eam esse alienam a sacris litteris, et a D. Aug^{no} l. di' Trid^{ne} Sanctoru' c. 8. ubi ait, gratiam efficacem a nullo corde resqui, et lib. Spir. ad hram c. 34. et Epist. 107. ad Vitalem. Et lib. 6. di' gratia, et lib. arb^o c. 15. tenet expresse Bellarminus sent^m. Romistaruu' circa efficaciam gra, quamuis c. 12. cit^o illam prius impugnauerit. Hier^o Perez i. p. cit^a non negat efficaciam gra' p' quia libero arb^o; undi' absq[ue] fund^o pro Molina allegatur.

Molina.

Ad Eae Responsio.

Q. Tenet Almain. tract. i. Moral. c. 1. et 2. Et Amb^o Casser^o l. de prese. par. i. c. 2. et par. 2. et l. de p'is: di' A. Sanctouid

Q. Almain. non loquitur di' actibus supernaturalibus, per quos homo proximè disponitur ad gram. Molina uerò etiam in eis actibus negat efficaciam auxilij diuini p'edeterminantis uoluntatem. Ambros. Casser^o loquitur de p'edest^e, et saltem non negat di' B. Virg^e, et Apostolis p'edeterminatos esse absolute, et efficaci uoluntate; credit enim aliter non posse saluari loca scriptura ad Eges. i. P'edeterminauit nos in ipso, ut essemus Sancti } Molina uerò dicit, etiam

B. Virginem, et Apostolos non fuisse à Deo prædestinatos absoluta, et efficaci voluntati, ut patet ex 7. eius prog.^{ne}

Molina.

Ad Ecce Responsio.

Q. Tenet osorius l. 9. de Just.^a et Vacorius in p.^o d. 40. q. unica in fin. et 4. d. i. q. 4. et Armacanus l. ib. de quest. Armenorū sive per totum librum.

Q. Iniuriam tibi facit Molina patrocinium ab huiusmodi auctoribus perquirendo. Nam Hier. osorius l. 7. de Just.^a erroneè defendit, nullum in paruulis esse peccatum originale, quod uerè sit culpa in illis existens. Similiter etiam Joannes Vacorius alium tenuit errorem, quod scilicet Deus sicut non uult peccata, ita etiam non uult bona opera, sed solum uult ea permittere, et ex hoc erroneo principio inferit sent.^m Molina, quod scilicet Deus non prædeterminat uoluntatem ad suos actus. Armacanus etiam in illo lib. ib. cit.^o aliquas sent.^{as} docet erroneas, et præsertim, quod præscientia Dei non est di. futuris contingentibus. qui tales docent errores, indigni sunt, quod à Doctores Catholicis adducantur pro sua sent.^a Nec sufficiunt reddere aliquam propositionem probabilem, ubi tot Sancti Patres, et Doctores Scholastici sunt in oppositum.

Molina.

S. Tenet Oclam. in i. d. 38. q. unica arg.^o quoddam contra Scotum. Maior. i. d. 40. q. 2. ^{August.} in Moral. c. i. Filiareus lib. de Prædest. c. ii. Turmianus opusc. de elect. d. 1. et 4. contra Magdeburgenses c. 2. Bernardus de Canaco 3. par. Summa contra Pelag. c. 3. Vualdens. primo doctrinalia. 21. usq. ad 28. Albertus Pighius 8. de liber. arbitr. c. 2. et seq. et præsertim c. 4. et l. 6. Petrus Aurelius Venet. August.^{us} in oppugnatione lutheranarum assertionum digress.^o 3. de præst.^a et libero arb.^o Pavia. l. 4. ortho- doxarum assertionum. Bartholomæus Camerac.^{us} in dialogis Catholicis c. 9. 5. 4. et dialog. 2. de lib. arb. c. 8. Julius Cyrenæus 8. de fato c. 3. ii. et 12. ib. et 21. Valerius apud Carthusianum i. d. 46. q. i. Aegid.^{us} eadem dist.

q. i. a. i. et opusc. de p̄dest. et p̄ass. c. 2. et 3. et 2. d. 40. q. 2. a. 2. et q. 3. a. 10.
 Censura orientalis lutherica c. 18. Jacobus Gorseius lib. de Justificat. c. 4.
 Joannes de Bononia de P̄dest. e. Andreas de Castro nouo i. d. 22. per uarias
 questiones. Valentia. i. d. 8. q. 3. punct. 4. 5. de gratia efficacia, et lib.
 de gratia par. i. Procopius Gaxius Ten. i. p. 29. ac deniq. Petrus Anatus
 Paradoxa 74. de P̄dest. e. et Coterus in controuersijs.

Ad Haec Responsio.

S. Molestum esset, et censoribus fidei ualde onerosum sigillatim cūferri, quos p̄g:
 allegati doctores docent circa efficaciam auxilij diuini, quam negat Molina,
 et circa auxilium p̄determinans uoluntatem ad suos actus. Nihil. n.
 ferè aliud docent, quod doctores, quorum sent. ad supra adduximus. Et dato
 quod unus, aut alter infimi nominis consentiat cum Molina, indignus
 profectò est, quod propter unius, aut alterius auctoritatem in re gra-
 uissima communem 15. b. Trum, et omnia ferè Scholasticorum, qui
 rectè sentiunt, opinionem relinquant, et enoris nota damnet, quod
 absq. magna illorū iniuria, et Christianae religionis irreuerentia fieri
 non potuit.

Posterea nullus ex eis doctoribus docet, quod in actibus supernaturalibus
 per quos homo propinè disponitur ad grām, de quibus est potissima nra
 controuersia, non moueatur, nec p̄determinetur uoluntas hominis
 efficaciter à deo, salua tamen eius libertati, quamuis unus, uel alius
 asserat, quod in actibus liberis ordinatis non sit necessaria eiusmodi
 p̄determinatio. Et quamuis nobis certissimum uideatur, quod
 ad omnes actus bonos, necessariū est auxilium dei p̄mouens, et
 p̄determinatio diuina, tamen multo maiori certitudine certum
 est, esse necessariā ad actus supernales, maxime illos, per quos homo
 propinè disponitur ad gratiam, et ratio eius maiori certitudine

desumitur ex d. Thomae i. 2^e q. 68. a. 2. in corpore, ubi ait, quod forma naturalis perfectioni modo participatur ab homini pro isto statu, quam forma supernaturalis; nam habituum supernaturalium habetur quasi imperfecta possessio, imperfecte. n. diligimus, et cognoscimus Deum pro isto statu. manifestum est autem, inquit S. Thomas, quod unūquodque, quod habet perfecte naturam, vel formam aliquam, aut virtutem, potest per se secundum illam operari, non tamen exclusa operatione Dei, qui in omni natura, et voluntate interiori operatur; sed id, quod imperfecte habet naturam aliquam l. formam, non potest per se operari, nisi ab alio moveatur, sicut sol, quia est perfecte lucidus, per se ipsum, potest illuminari, luna autem, in qua est imperfecte natura lucis, non illuminat, nisi illuminata. Hae S. Thomas, ex qua doctrina infert statim, esse necessariū, quod voluntas nostra moveatur a Deo ad actus supernaturalis; et de ijs actibus procedit nostra potissima contentio: uersus, et defensio inter nos, et Molinam, maxime quando tales actus sunt dispositiones ad gratiam, sicut sunt prima contentio, et primus actus caritatis, per quos peccator conuertitur in Deum omnipotentem, oportet. n. quod ultima dispositio tribuatur principali agenti, inducenti formam, et quod ex motione illius procedat.

Molina

Ad hoc Responsio.

Q. Hi Auctores magna ex parte clarissime id dicunt, ex alijs uero per euidens, aut probabilis consequentia deducitur, ut legenti patet.

Q. Nullus ex Sanctis doctoribus dicit, quod uult Molina, neq. alius Scholasticus, nisi unus, aut alter minime auctoritatis, neq. id deducitur ex aliquo illorum per euidens, neq. per probabilem consequentiam; licet enim ex hoc quod homo sit liberi arbitrij, non sequitur, quod voluntas eius non moueatur efficaciter a Deo. Hae. n. consiq. tenet ex opposito consequenti ad oppositum antecedentis consequentia luteri, qui ex hoc antecedenti, Deus

absoluta, et efficaci voluntati uult fieri bona, quae homo facit, atq; illa praeceperit, et praedestinavit, mali intulit. q^o liberum arbitrium est res de solo titulo. Videant igr Censores fidei, et iudicent, An isti modus allegandi Sancto^r Doct^or^um, et Scholasticos sit sincerus, et planus, et sine cautela aliqua, et docto, qualis Theologum Catholicum decet, et qui ueritatem defendit, uel qualis modus sit: Nam enotes mendacis probrigeri maxime displicet summa ueritati, et uideatur quaedam ueritatis delutio simili, eorum, qui Isaia 28. dixerunt, Sofumus mendaciu^m spem nr^{am}, et mendacio protectitumus, quos idem Propheta in eodem capite uiros illusos appellat, Audite (inquit) uiri illusos, qui dominamini super populum meum, et mendacio protecti estis. Hoc unum S^{mo}. D. Nro tota Hispania^e prouincia suppliciter postulat, ut loca Sancto^rum ab Aduersarijs allegata examini faciat, et maxima attentione perpendi, ut honor illis d^ebitus, quem doctor Molina suis falsis allegationib^{us} abtulit, restituatur; et ueritas, quam ueluti canes primi illius, catuli Patris N. Dominici filij pro defensione Gregis Domini latrantes defendimus, fiat manifesta.

Alij auctores, qui tenent dari auxilium efficax, promouens uoluntatem salua illius libertati.

Prater allegatos doctores confirmant nr^{am} sententiam alij quamplurimi, inter quos est B. Bernardus in tract. de gratia, de lib. arb. maxime in fine tractatus ubi ait, quod Deus mouet uoluntatem, et illam applicat operi. Et in lib. de interiori domo c. 68. inquit, quod Deus mouit omnia, et omnia gubernat.

D. At Sanafius super c. 2. ad Ep^os. explicans illud, Ipsius. n. factura sumus, creati in operibus bonis, quae preparauit Deus, ut in illis ambulemus, docet etiam nostram uoluntatem a Deo mimutari, et omnia opera bona esse a Deo preparata, et praedestinata.

D. Anselmus, qui circa annum Domini 800. scripsit in Apocalypsim c. ult. in illud Gratia Domini N. Jesu xpi uobiscum, ubi ait, et praeueniente gra saluamur, et subsequenti iustificamur. Ipsa n. praecedit hominem, ut ei, quo pergeni debeat, iter ostendat; Ipsa et subsequitur, ut ad id, quod ostendit, etiam impellat; ubi uerbum impelleri efficaciam importat auxiliij promouentis.

Richardus de S. Victori lib. 3. de contemplat. aig, et lib. 3. de Prop. aig ad contemplandum fere per totum, et lib. 3. de Benjamin maiori par. i. de contemplat. c. 28. et super psal. 28. par. 2. in illud Vox Domini in uirtute.

Joannes Rusbrocius lib. i. de ornatu spiritualiu nuptiaru c. i. de uita actiuosa, et lib. 2. c. 60. 61. 62. 63.

Do. Egidius Columna S. R. L. Card. in 2. sent. d. 5. q. 2. a. i. ubi sic ait: Ut uelit bonum gratis, et ut conuertatur ad Deum anima conuersione, per quam recipit gratiam, requirit specialem Dei impetum, et motionem, quam sequendo dicitur, Conuerti ad Deum, et habere dispositionem ad gram. Idem docet in tract. de Parad. et Purg.

Joannes Colius Centuria 3. de predest. puncto 6. ubi ait notum esse, quod cum deus efficaciter mouet hominem, ut se disponat ad gram, infallibiliter acquirit illam. Et in tract. de lib. arb. contra Luticum in Inuentione c. 31. docet, Deum mouere causas liberas, salua eand libertate.

Claudius Espensius in Commen. super 2. epist. ad Thimoth. n. 10. pag. 58. in illa uerba, Ad omne opus bonum paratus.

Petrus Rigorius quondam Iesuita in Comm. ad Summa Theologiae D. Bonaventurae S. R. N. Clementi viij. dedicatis. i. par. 9. 14. a. 6. dub. 2. conclus. i. ubi docet, omnes actiones bonas supernaturalis, et moralis esse a deo praedeterminatas in particulari ante prouisionem detemi-

rationis voluntatis Sumane. Et q. 15. a. 2. dub. 3. et q. 18. a. 4. concl. 2. et a. 8. dub. 3. in resp. ad 2^o punctum, ubi inquit, quod auxilium efficax est constitutum distinctum ab aux. sufficienti, et subdit hoc negari non potest sine periculo erroris, assertum id esse definitum in Conc. Arausicano.

Do: Card. Caiet. i. par. q. 22. a. 4. et q. 108. a. 5.

Do: Card. Gran. Solutus super cap. 6. Joannis in illa uerba. Nemo potest uenire ad me, nisi Pater. Annot. 20. et 21. Et super c. 3. Joann. in illa uerba. Spiritus ubi uult, spirat. In quibus locis docet, quod cum efficacia diuinae motionis saluatur arbitrij libertas.

Ferrariensis 3. contra gent. c. 70. et 148. et 149. et 150.

Magister Bartholomaeus Medina p. 2^o. q. 109. a. 10.

Gran. Nibellmannus Cant. i. in illud. Trade me postea, et in illa uerba Psal. 58. Et misericordia eius frequeniet me.

Michael a Medina lib. 3. de recta in Deum fide. c. 1.

Ferdinandus de Vellestillo Epus Lucen. quae q. super 1^o tomum D. Chrost. et super 1^o et 2^o tomum D. Aug. quae q. 8. et 10.

D. Antonin. tom. 4. tit. 9. de diuina gra. sup illa uerba Psal. 42. Emitte lucem tuam, et ueritatem tuam. Pertin. in c. 4. §. 1. et 2. et c. 5. §. 4. et 5.

Magister Sanso lib. 2. di' locis c. 8. §. Deinde id quoq. statuendum est.

Michael di' Palatio in i. d. 46. et 47. disp. i. fol. 271. ut. 3. et 4. et fol. 222. et in 2. d. 25. disp. i. de libero arb.

Heruauus in i. d. 38. q. 1. et d. 46. q. 1. §. quantum ad 3^o et q. 2. ubi docet, quod praedeterminatio Dei non tollit a'ibus suam contingentiam, sed potius eam causat.

Petrus a Soto lib. 2. de Inbit. Sacerdotum tract. di' effie. Poenit. lect. 8. de origine, et p. 1^o. Poenit. et lect. 9. de Compar. diuinae grae ad actus poenit. fol. 180. in impressione Louanienti. 1566.

Sapientissimus magr Victoria in suis manuscriptis p^o par. q. 83. de
libero arb. a. i.

Joannes Viguierus in Comm. sup Epist. ad Romanos in illud, non est uo-
lentis, nec currentis, et in Instit. Hedlog. c. 9. de gra Dei §. 2. fol. 108.
in impressione Parisiensi 1558. et c. 10. §. 4.

Dionysius Aichel in Comm. sup Proverb. c. 21. in illud, sicut diuitio-
nes aquarum, ita cor Regis in manu Domini.

Gran. a Christo in l. d. 39. de diuina prouid. fol. 96. et tribus seqq.
§. Concedunt igr. ubi nrām sent. confirmat auctoritate d. Thomae.

Idem docet d. 40. et 41. de diu. prouid. q. 4. pag. 116. §. magnus.

Thomas de Argentina in i. d. 45. 46. q. 2.

Scotus. in i. d. 39. 2. par. dist. 9. vi ad contingentiam rerum.

Nicolaus de Nis. tract. i. par. 3. part. 2. in disp. diuinis uol. ex-
tensione, et in disp. de diuinis uoluntatis impletione, et in disp. de
diuine sciē certitudine.

Joannes Vassoli in i. d. 42. q. unica, et d. 38. et 39.

Deniq. d. Gregorius Magnus lib. 10. moral. c. 10. in illa uerba Job
22. qui. n. humiliatus fuit, erit in gloria. et lib. 18. in illud Job. 28.
Sapientia uero, ubi inuenitur, maxime commendat gram Dei prouid.
et eius efficaciam; ubi de gra illa efficacissima, qua Satro in cruce
subito mutatus est in uiuū alterū, agit optime, et eandem doctrinā
tradit l. 14. moral. in Job. circa finem.

Cum igitur tot Sancti Patres, tot Scholastici doctores teneant ex-
presse dari auxilium Dei efficax prouidens uoluntatem salua ipsius
libertati, et non solum S. Patres, uerum etiam Conc. Arausicanū
hanc controuersiam ex parte definiunt, ad hanc causam reuelanda,
non oportet a Deo nouam reuelationem expectari. Nam abunde
satis ex S. Patrum sententia in sacrarū litterarū interpretatione,

et antiquorum Conciliorum, ac summorum Pontificum decretis definiti,
 ac decidi poterit. Sed dicunt Molina, et eius Sectatores, se capere
 non posse, nec intelligere, quomodo cum efficacia auxilij diuini li-
 bertas arbitrij nostri salua permaneat. quibus nos respondemus
 credant id, et intelligant, Scriptum est enim, si non credideritis,
 non intelligetis. Vnde S. Aug^{us}. lib. de bono perseuerantis c. 14.
 ait; Numquid propterea dicturi sumus, quod ita esse perspicimus,
 non ita esse, quoniam, cur ita sit, non possumus inuenire? Num-
 quid ideo negandum est, quod apertum est, quia comprehendendi non potest,
 quod occultum est! *J*